Acta sanctorum

quotquot toto orbe coluntur, vel a catholicis scriptoribus celebrantur, quae
ex Latinis et Græcis, aliarumque gentium antiquis monumentis

Quo dies octavus et nonus continentur

Bolland, Johannes

Parisiis et Romae, 1865 [erschienen] 1866

Vita Auctore Jacobo Diacono a, Ex editione Rosweydi cum tribus nostris
codicibus Membranaceis PMs. 17, PMs. 18 et OMs. 19 collata.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72229](#)

A 1672 solemniter elevatae fuissent, honorandis festa illa consecrata quotannis fuerunt. Quaque namque prima Augusti Dominica per nonnulla civitatis compila supplicatione solemnissimis circumlatæ; primis autem mensium Martii, Maii, Juli et Septembrii Dominicis venerationi populi publica in dieo S. Salvatoris monasterio expositæ fuerunt. Adhæc, ut cūjusque e dictorum triginta sex Sanctorum seu Sanctæ seu Sancti reliquiae eo die, quo ejus natalis recurrerit, publicæ itidem venerationi quotannis exponerentur, mos constans obtinuit. Hinc honore illo sacra S. Pelagia lipsana quotannis hodieque, uti, re examinata, didici, ibidem solent affici. Ceterum quam nihil hic usque pia erga Sanctos, quorum reliquiae in dicto monasterio asservantur, generali remiserit, anno 1771, qui hunc, quo haec scribo, proxime præcessit, liquido patui. Tunc enim, centesimo ab instituta, de qua supra, confraternitate anno labente, annus secularis actus fuit solemnitate insigni. Ac tum quidem non solum sacra triconta sex Sanctorum lipsana supplicatione solemnissima, fieri quotannis solita, circumdata fuere; verum etiam dictæ confraternitatis institutio seu

B hujus potius commemoratione per Octavam, quæ durante, ritu maxime solemnissima divina Officia quotidie fuere peracta, in monasterii S. Salvatoris ecclesia fuit celebrata; haec autem concurrenti ad eam, quo Sanctos veneraretur, populo gratum tum offerebat spectaculum, utpote ornamenti variis elegantissime condecorata, conspicua effecta. Ut cetera missa faciam, ipsi muri tapetis erant vestiti, quibus singulorum triconta sex Sanctorum imagines una cum adjectis, quæ solemnitatis annum signarent, simulque Sancti cuiusque conditionem exprimerent, inscriptionibus chronicis erant affixa. Atque has quidem inter sequens etiam, quæ ad Sanctam nostram spectaret, cernebatur: DIVæ pelagiae Mira penitentia ex Cellent. Plura de re hac non addo, sed ad id, quod hic adhuc dicendum restat, jam progedior.

C 48 Pelagia quepiam, ut Ludovicus Tattus in contextis a se civitatis Comensis sacris Annalibus ad annum 817 docet, cultu adeo insigni in Comensi S. Abundii ecclesia fuit gavisa, ut sacra isthac ædes, quæ solo prius S. Abundii nomine erat insignita, postea lapsu temporis fuerit simul et a S. Pelagia et a S. Abundio nunupata. Verum hancæ fuerit Sancta nostra, an altera ei homonyma, dubitandum appareat. Vetus quidem ecclesiæ Comensis Breviarium ad VIII Octobris diem, prout Tattus proxime laudatus loco cit. docet, ecclesiasticum de S. Pelagia Officium recitandum proropit eaque Penitentis cognomen adjungit; verum Pelagia, a qua simul et S. Abundio Comensis Sancti hujus ecclesia lapsu temporis fuit vocata, in Ludovici Pii imperatoris, quod idem Tattus in dictis Annalibus pag. 916 et seq. exhibet, diplomate seu Privilegio Martyris titulo condecoratur; is autem Sanctæ nostræ, utpote quæ non violenta morte occubuerit, sed in pace quieverit, haud convenit. Hinc Tattus eo propendet, ut eum, qui, quod jam laudavi, velut ecclesiæ Comensis Breviarium contextuit, Pelagiam martyrem cum Pelagia Penitente confusisse existimet. Et vero, cum Breviarium illud potius quam Ludovici Pii diploma erroris videatur habendum suspectum, Tattus ea in re assentendum appareat. Attamen cum res omnino certa haud sit, fierique possit, ut S. Pelagia martyr, quæ Ludovici Pii ætate apud Comenses in honore erat, seculo xy, quo dictum